
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПАНИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 23.06.2023 г.  №  239 

р.п. Панино 

 

Об утверждении Порядка привлечения  

отделом по финансам, бюджету и 

мобилизации доходов администрации 

Панинского муниципального района 

остатков средств на единый счет местного 

бюджета Панинского муниципального 

района и возврата привлеченных средств 

 

            

              В соответствии с пунктами 8,13 статьи 236.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, общими требованиями к порядку привлечения остатков средств на единый 

счет бюджета субъекта Российской Федерации (местного бюджета) и возврата 

привлеченных средств, утвержденными Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30.03.2020 N 368 "Об утверждении Правил привлечения Федеральным 

казначейством остатков средств на единый счет федерального бюджета и возврата 

привлеченных средств и общих требований к порядку привлечения остатков средств на 

единый счет бюджета субъекта Российской Федерации (местного бюджета) и возврата 

привлеченных средств", администрация Панинского муниципального района 

Воронежской области  п о с т а н о в л я е т: 

           1. Утвердить прилагаемый Порядок привлечения отделом по финансам, бюджету и 

мобилизации доходов администрации Панинского муниципального района остатков 

средств на единый счет местного бюджета Панинского муниципального района и возврата 

привлеченных средств. 

    2. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом 

печатном издании Панинского муниципального района Воронежской области «Панинский 

муниципальный вестник». 

   3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и  распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года. 

   4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  

главы  администрации Панинского  муниципального  района Воронежской области – 

начальника отдела по управлению муниципальным имуществом и экономическому 

развитию   Сафонову О.В. 

 

Глава  

Панинского муниципального района                                           Н.В. Щеглов 

  

 

 

 

http://municipal.garant.ru/document/redirect/187535346/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/187535346/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/187535346/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/187535346/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/187535346/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/187535346/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/187535346/0
http://municipal.garant.ru/document/redirect/12112604/236018
http://municipal.garant.ru/document/redirect/12112604/2360113
http://municipal.garant.ru/document/redirect/73825966/0


УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

 Панинского муниципального района 

от 23.06.2023 г.  N 239 

 

ПОРЯДОК 

ПРИВЛЕЧЕНИЯ ОТДЕЛОМ ПО ФИНАНСАМ, БЮДЖЕТУ И МОБИЛИЗАЦИИ 

ДОХОДОВ АДМИНИСТРАЦИИ ПАНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОСТАТКОВ СРЕДСТВ 

 НА ЕДИНЫЙ СЧЕТ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА ПАНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА И ВОЗВРАТА ПРИВЛЕЧЕННЫХ СРЕДСТВ 

 

           1. Настоящий Порядок устанавливает условия и порядок привлечения отделом по 

финансам, бюджету и мобилизации доходов администрации Панинского муниципального 

района Воронежской области (далее - Отдел) остатков средств на единый счет местного 

бюджета Панинского муниципального района (далее - местный бюджет) с казначейских 

счетов и возврата привлеченных средств на казначейские счета, с которых они были ранее 

перечислены. 

           2. Под казначейскими счетами понимаются: 

           2.1 казначейские счета для осуществления и отражения операций с денежными 

средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств местного 

бюджета; 

           2.2 казначейские счета для осуществления и отражения операций с денежными 

средствами муниципальных бюджетных и автономных учреждений Панинского 

муниципального района; 

           2.3 казначейские счета для осуществления и отражения операций с денежными 

средствами участников казначейского сопровождения местного бюджета. 

           3. Перечисление остатков средств на единый счет местного бюджета производится 

в случае необходимости их привлечения в качестве дополнительного источника 

финансирования дефицита местного бюджета. 

           4. Отдел осуществляет привлечение остатков средств с казначейских счетов на 

единый счет местного бюджета в случае прогнозирования временного кассового разрыва 

на едином счете местного бюджета. 

           5. Объем средств, привлекаемых с казначейских счетов на единый счет местного 

бюджета, определяется  Отделом исходя из остатка средств на казначейских счетах, 

сложившегося после исполнения распоряжений о совершении казначейских платежей, с 

соблюдением требований, установленных пунктом 6 настоящего Порядка, но не более 

суммы, необходимой для покрытия временного кассового разрыва на едином счете 

местного бюджета. 

           6. Объем средств, привлекаемых с казначейских счетов, должен обеспечивать 

достаточность средств на соответствующем казначейском счете для осуществления 

выплат в рабочий день, следующий за днем привлечения средств на единый счет местного 

бюджета, на основании направленных в Отдел распоряжений о совершении казначейских 

платежей косвенными участниками системы казначейских платежей. 

           7. Отдел представляет распоряжения о совершении казначейских платежей не 

позднее 16 часов местного времени (в дни, непосредственно предшествующие выходным 

и нерабочим праздничным дням, - до 15 часов местного времени) текущего дня. 

          8. Отдел осуществляет учет средств в части сумм, поступивших на единый счет 

местного бюджета с казначейских счетов и возвращенных с единого счета местного 

бюджета на казначейские счета, с которых они были ранее привлечены. 

          9. Отдел осуществляет возврат привлеченных средств на казначейские счета, с 

которых они были ранее перечислены на единый счет местного бюджета, в том числе в 



целях проведения операций за счет привлеченных средств, не позднее второго рабочего 

дня, следующего за днем приема к исполнению распоряжений получателей указанных 

средств, а также при завершении текущего финансового года, но не позднее последнего 

рабочего дня текущего финансового года. 

          10. Объем средств, возвращаемых с единого счета местного бюджета на 

казначейские счета, определяется Отделом исходя из суммы подлежащих оплате 

распоряжений о совершении казначейских платежей с казначейских счетов, направленных 

косвенными участниками системы казначейских платежей. 

 

 

 

 

 

 

 


